BỘ TÀI CHÍNH

CỤC THỐNG KÊ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTK-TCCB

V/v quán triệt một số nội

dung liên quan đến công

tác quản lý, điều hành

 Hà Nội, ngày        tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Các đơn vị thuộc Cục Thống kê

Thực hiện Công văn số 16550/BTC-TCCB ngày 23/10/2025 của Bộ Tài chính

về việc chấn chỉnh công tác tổ chức cán bộ sau kiểm tra, Cục Thống kê yêu cầu

các đơn vị nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Về việc giải quyết nghỉ phép ở trong nước, nghỉ phép đi nước ngoài

để giải quyết việc riêng

Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật, Bộ Tài chính, Cục Thống kê

và quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết nghỉ phép ở trong

nước, nghỉ phép đi nước ngoài để giải quyết việc riêng (sau đây gọi tắt là nghỉ phép).

Trong đó yêu cầu:

(1) Giải quyết việc nghỉ phép đúng trình tự, thủ tục và theo thẩm quyền quy định;

(2) Đảm bảo việc nghỉ phép của công chức, viên chức, người lao động

không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị và phải bố

trí đủ lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động đơn vị trực để giải quyết

công việc thường xuyên, đột xuất, phát sinh;

(3) Thủ trưởng đơn vị khi vắng mặt ở cơ quan từ 01 ngày làm việc trở lên

phải báo cáo lãnh đạo cấp trên và phân công, ủy quyền bằng văn bản cho 01 cấp

phó quản lý, điều hành đơn vị. Trường hợp đơn vị chỉ có 01 lãnh đạo thì báo cáo

cấp có thẩm quyền bằng văn bản để xem xét, quyết định.

2. Về việc ban hành Biên bản các cuộc họp, hội nghị của đơn vị

Đối với các cuộc họp, hội nghị (sau đây gọi tắt là cuộc họp) quy định phải

có biên bản thì Biên bản phải được phản ánh đầy đủ thành phần tham dự; mục

đích, yêu cầu của cuộc họp; diễn biến cuộc họp; các ý kiến phát biểu, kết luận của

người chủ trì cuộc họp phải được ghi chép đầy đủ, khách quan, trung thực.

Cục Thống kê yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Cục (để b/c);

- Lưu: VT, TCCB.

TL. CỤC TRƯỞNG

TRƯỞNG BAN BAN TỔ CHỨC CÁN BỘ

Nguyễn Hiền Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T14:07:41+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Hà Nội
	Ngô Thị Xuân<ntxuan@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T15:51:06+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Hà Nội
	Nguyễn Hiền Minh<nhminhpt@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T16:15:03+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Hà Nội
	CỤC THỐNG KÊ<tctk@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T16:15:11+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Hà Nội
	CỤC THỐNG KÊ<tctk@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T16:48:16+0700
	Hà Nội
	CỤC THỐNG KÊ<tctk@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!